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T I L L K O N U N G E N . 

Fångvårdsstyrelsen får härmed enligt föreskrift i den för 
Styrelsen i nåder fastställda instruktion afgifva berättelse 
om fångvården för år 1909. I särskilda afdelningar redo-
göres för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens 
sysselsättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifna fångars understödjande; 

5:o) Hälsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inJeomstcr och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell n:r 1 har antalet personer, som 
för undergående af rannsakning för brott, för aftjänande af 
bestraffning, ådömd af domstolar och myndigheter, samt 
för sysslolöst kringstrykande och bettlande varit intagna i 

1—1023S4. Fångvårdsstyrelsens berättelse för år 1909. 

rikets fångvårdsanstalter och Stockholms stads rannsaknings-
fängelse under år 1909, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfängar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under föl
jande hufvud klasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 

B. Straff arbets fångar; 

C. Fängelsefångar; 

D. Personer, häktade för sysslolöst kring strykande och 
bettlande; 

E. Fångar, hållna till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 

(Tab. n:r 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre 
antal personer, som under året förvarats i regementenas ar-
rester eller i härads- eller stadshäkten, utan att hafva under 
rannsakningstiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade företer under år 1909 i jäm
förelse med näst föregående år en ökning af 340 män, hvar-
emot antalet kvinnor minskats med 2, så at t hela antalet 
för brott häktade öfverstiger det för år 1908 med 338. 

De hiiktades antal utgjorde under den sist förflutna tio
årsperioden : 

Enligt livad tabellen utvisar, har antalet häktade under 
den sista tioårsperioden stigit från 5,183 till 6,420 eller så
ledes med 2387 procent, under det a t t landets befolknings
siffra stigit med 6-G2 procent. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. n:r 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under året minskats med 
128, i det a t t lifstidsfångarnes antal kvarstår oförändradt 
såsom år 1908, antalet på viss tid öfver två år dömda straff
arbetsfångar ökats med 25, men antalet straffarbetsfångar, 
dömda på viss tid i två år och därunder, minskats med 153. 

Vid slutet af nedannätnnda år var antalet straffarbets
fångar följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Under sista tioårsperioden 1900—1909 har alltså antalet 
straffarbet.sfångar minskats med 181. Minskningen faller 
på lifstidsfångarne med 67 ocli på längre tid än två år 
dömda med 126, medan antalet straff arbetsfångar, dömda på 
viss tid af två år och därunder, stigit med 12. 

Antalet nykomna straff arbetsfång ar under de två sista 
åren har varit: 

I de nykomnas antal visar berättelse året i förhållande till 
år 1908 en minskning af 117, i det a t t antalet nykomna straff
arbetsfångar på bestämd tid öfver två år minskats med 34 
och sådana, som dömts på kortare tid, med 84, hvaremot 
antalet nykomna lifstidsfångar visar en ökning af 1 man. 

Af efterföljande tabell inhämtas, huru många af de un
der de sista fem åren nykomna straffarbetsfångarne förut 
hafva undergått straffarbete: 

För tioårsperioden 1900—1909 lämnas följande redo
görelse för antalet nykomna straffarbetsfångar jämte uppgift, 
huru många af dem förut undergått straffarbete: 



IV Återfall i brott. 

Bland de under året nykomna straffångarne hade så
ledes 36-34 procent förut undergått straffarbete. Motsvarande 
siffra för sista tioårsperioden har utgjort 35-75 procent. 

Till upplysning om det antal gånger de nykomna straff-
arbetsfångarne förut undergått straffarbete eller urbota fängelse
straff, meddelas följande tabell: 

Huru många af de för undergående af straffarbete för 
rån eller stöld insatta fångar förut undergått bestraffning 

för tjufnadsbrott inhämtas för hvart och ett af de tio sista 
åren af nedanstående uppgifter: 

Af de under år 1909 nykomna, för stöld eller rån dömda 
straffarbetsfångarne har nedanstående antal förut undergått 

bestraffning för tjufnadsbrott, men på grund af numera gäl
lande lagstiftning icke dömts till straff för återfall. 



Tidslängden af ådömda straff. v 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de under 1909 
nylcomna straff arbetsfångarne på viss tid, har varit: 

Af de vid 1909 års slut kvarvarande lifstidsfångarne 
hade 1 man förut varit hållen till straffarbete, som ådömts 
för lifstiden, samt 14 män förut undergått straffarbete på 
viss tid. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de sista tio åren 
inhämtas af efterföljande tabell: 

Under tidsperioden 1900—1909 hafva således 52 män 
och 35 kvinnor af nåd frigifvits från dem ådömdt straff
arbete på lifstiden. 

Från fortsättande af straffarbete på viss tid hafva un
der året benådats 7 män och 4 kvinnor, hvarjämte 9 män 
frigifvits i den ordning, som stadgas i lagen den 22 juni 
1906 angående villkorlig frigifning. 

Af de vid 1909 års slut kvarvarande, till straffarbete 
på viss tid öfver två år dömda 450 män och 89 kvinnor 
hade 210 män och G kvinnor förut varit hållna till straff
arbete. Af de vid berättelseårets slut kvarvarande, till 

straffarbete i två år eller därunder dömda 793 män och 81 
kvinnor hade 370 män och 9 kvinnor förut undergått straff
arbete. Ingen af de på viss tid dömda straffarbetsfångarne 
hade förut benådats från sådant arbete på lifstiden. 

Af de till straffarbete på viss tid öfver två år dömda 
höllos vid årets slut i enrum 357 män och 31 kvinnor, 
nämligen: • 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick 
straffet i gemensamhet, nämligen 93 män och 8 kvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängel-
ser utgjorde vid 1909 års slut 154 män och 18 kvinnor, af 
hvilka funnos intagna: 

Efterföljande tabell visar gemensamhetsfångarnes antal 
i rikets straffängelser vid slutet af de tio sist förflutna åren: 

Antalet gemensamhetsfångar har således från år 1908 
ökats med 14 män. Under tioårsperioden har totalsumman 
nedgått med 79. 

Till jämförelse meddelas, a t t gemensamhetsfångarnes 
antal utgjorde vid slutet af 

På grund af inkomna framställningar har Styrelsen un
der berättelseåret låtit till gemensamhetsfängelse öfverföra 
nedan omnämnda enrumsfångar, som enligt läkares utlåtande 
funnits icke kunna utan skada för hälsan utstå cellstraffet. 

En vid centralfängelset å Långholmen intagen fånge, 
dömd till fyra år en månads straffarbete för mordbrand, 
visade sig efter tio månaders cellvistelse så orolig till sin 
sinnesbeskaffenhet, at t han ej längre kunde i enrum förvaras. 
— En annan fånge i samma' fängelse, dömd till två års straff
arbete för sjunde resan stöld, röjde inom några veckor sådan 
sinnesoro, att cellstraffet måste afbrytas. — En för rån dömd 



VI Fängelsefångar. 

lifstidsfånge, jämväl förvarad i Långholmens centralfängelse, 
hade aftjänat halfva celltiden, då han på grund af höggradig 
kronisk sinnesoro och allmän kroppslig svaghet måste öfver-
föras till gemensamhetsfängelse. — En fjärde fånge där-
sammastädes, dömd till fyra års straffarbete för sjätte resan 
stöld, led af lungsot och blef därtill så sinnesslö, att han 
ej kunde hållas i cell längre än ett år fem månader. 

En till sex års straffarbete för dråp dömd fånge hade 
alltifrån sin ankomst till centralfängelset å Härianda lidit 
af sömnlöshet, hufvudvärk och allmänna nervösa symptom, 
mot hvilka intet hjälpt, och då fara förelåg för sinnessjuk
dom, intogs han efter elfva månader i gemensamhetsafdel-
ningen. — En til l samma fängelse inkommen sjuttionioårig 
fånge, dömd till nio års straffarbete för otnktsbrott, var så 
ålderdomssvag och hjälplös, att han ej kunde taga vård om 
sig själf utan behöfde omedelbart flyttas i gemensamhet 
med andra fångar. 

I länsfängelset i Karlskrona hade en tjugu års yngling, 
dömd till fem år två månaders straffarbete för ej mindre 
än fyra våldtäktsbrott, på andra året af celltiden visat sig 
hysterisk och orolig med vissa förryckta idéer och vanföre
ställningar, sömnlöshet och olust för arbete, allt af den be
skaffenhet, a t t sällskap och ombyte kräfdes. 

Tre fångar, förvarade å länsfängelset i Kristianstad 
och dömda för itererad stöld till straffarbete i resp. två år, 
två år och ett år, intygades lida af sådan sinnesoro och 
sömnlöshet, at t fortsatt cellvistelse måste inverka i hög grad 
menligt på deras sinnestillstånd. — Från samma fängelse 
anmäldes, att en fånge, dömd för tredje resan stöld till straff
arbete i två år sex månader, redan vid ankomsten visat 
tecken till sinnesoro och vid flere tillfällen haft nervösa 
anfall, tidtals i förening med kramp och mistad talförmåga, 
samt slutligen gjort tvenne försök att beröfva sig lifvet. 

Alla dessa fångar, samtliga män, hafva på grund af 
Styrelsens förordnande öfverflyttats i gemensamhetsfängelse 
tills vidare. 

Fem till straffarbete dömde män hafva under året med-
gifvits a t t i cell aftjäna den del af återstående strafftiden, 
som enligt gällande bestämmelser skolat verkställas i ge
mensamhet, eller vissa år däraf, alla med rätt a t t njuta 
afdrag enligt lagen den 29 juli 1892. 

Den tidslängd, som sålunda medgifvits få i enrum af-
tjänas utöfver den i lagen bestämda, utgjorde 

I berättelserna för åren 1907 och 1908 anmärktes, huru
som de med 1907 års ingång tillämpade lagbestämmelserna 
angående straffafdragets bortfallande vid enrumsstraff verkat 
en ökning i de effektiva strafftiderna och därmed i antalet 
samtidigt i fängelserna förvarade straffångar. De kvar
varandes antal hade sålunda under nämnda öfvergångsår 
eller från 1907 års början till 1908 års slut stigit med ej 
mindre än 266. Under berättelseåret har förhållandet ut
jämnats, så at t antalet kvarvarande straffångar åter ned
gåt t med 128. 

C. Fängelsefångar. (Tab. n:r 6 -8 . ) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som 
undergått urbota bestraffning, och dels af sådana, som i 
salcnad af tillgång till gäldande af dem ädönula böter under
gått motsvarande fängelsestraff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de under 
år 1909 nykomna urbota fängelsefångar, har varit : 

Under de tio sista åren har antalet nykomna urbota 
fängelscfångar samt fångar, som med förvandlingsstraff af
tjänat böter, varit: 

Antalet för undergående af urbota fängelsestraff ny
komna har således under berättelseåret i jämförelse med 
nästföregående år nedgått med 84 och antalet bötesfångar 
samtidigt minskats med 200. 

Af de under år 1909 för undergående af urbota fängelse 
insatta voro nu till frihetsstraff dömda: 



Villkorligt frigifna. VII 

För stöld eller inbrott i afsikt a t t stjäla, hvarför straffet 
enligt äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under 
år 1909 nykomna fängelsefångarne 17 män och 4 kvinnor 
dömda till urbota fängelsestraff, af dem 4 män för andra 
resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 juni 1890 införda 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke 
tillämpats å 5 under berättelseåret för tjufnadsbrott intagna 
fängelsefångar, som förut undergått bestraffning för snat
teri eller stöld, nämligen enligt 4 kap. 14 § 2 mom. straff
lagen å 2 män och enligt 5 kap. 4 § samma lag å 2 män 
och 1 kvinna. 

Af tabell 8, som meddelar uppgift å antalet under år 
1909 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjänande af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och för
vandlingsstraffens längd, inhämtas, att de böter, hvilka vid 
bristande tillgång under nämnda år börjat aftjänas, mot
svarat ett sainmanlagdt antal bestraffningsdagar af 129,782 
eller 1,895 mindre än under nästföregående år. Medeltalet 
bötessittare för dag i rikets läns- och kronocellfängelser 
samt Stockholms stads rannsakningsfängelse belöpte, sig så
ledes för år 1909 till 356 emot ett medeltal af 3G0 år 1908. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, 
som voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäf-
vande år 1884, skulle bestraffningsdagarnes antal efter un
gefärlig beräkning hafva utgjort 111,905 och medeltalet 
bötessittare 307. 

Af här ofvan införda tabeller med redogörelse för det 
antal gånger, de under berättelseåret nykomna till straff
arbete och till urbota fängelse dömda fångarne undergått 
straff af nämnda slag, lämnas följande sammanställning: 

Af denna tabell framgår, a t t af de under året nykomna, 
till frihetsstraff dömda fångarne 67,6 procent icke förut un

dergått sådant straff, under det att 32-4 procent tillförene 
undergått straffarbete eller urbota fängelse. 

Enligt tabellen intogos i rikets fängelser under år 1909 
sammanlagdt 1,861 personer, som första gången dömts till 
straffarbete eller urbota fängelse och 487 personer, som 
andra gången dömts till sådant straff. 

Denna sistnämnda siffra utvisar antalet af dem, som un
der året inträdt i de återfallnas klass, utgörande 26'2 procent 
af antalet af dem, som första gången undergått frihetsstraff. 

För nedanstående år lämnas följande sammanställning: 

Enligt Kungl. brefvet den 12 april 1907 åligger det 
Styrelsen at t vid afgifvande af sin underdåniga årsberättelse 
med ledning af inkomna rapporter angående de villkorligt 
frigifna lämna en sammanfattande redogörelse för den vill
korliga frigifningens tillämpning under berättelseåret. 

I sådant hänseende får Styrelsen meddela följande sam
manställning, hvari under numren för de utfärdade frihets
passen upptagits dels de, som under föregående år, efter 
det lagen om villkorlig frigifning den 1 januari 1907 trädt 
i kraft, blifvit villkorligen frigifna och för hvilka den be
stämda pröfvotiden icke före berättelseåret tilländagått, och 
dels de, som under sistnämnda år villkorligen frigifvits, 
nämligen såsom ofvan meddelats 9 män. 



VIII Villkorligt frigifna. 

Af förestående antal hafva 11 villkorligt frigifna, däraf 
G år 1907 och 5 år 1908, efter utlupen pröfvotid år 1909 
återgått till fullständig frihet. Ingen af dessa hade gjort 
sig skyldig till någon lagöfverträdelse, 10 hade af vederbö
rande tillsyningsmän fått obetingadt goda vitsord och alle
nast en, mot pröfvotidens slut, ådragit sig klagomål för min
dre ordentligt uppförande, olust för stadigt arbete och benä
genhet för dåligt sällskap. Mot de öfriga villkorligt frigifna, 
hvilka vid berättelseårets utgång ännu stått under tillsyn, 
har annan anmärkning ej förekommit än att i ett fall anmälts, 
hurusom den frigifne till en början visat sig lättjefull och 
stursk men sedermera iakttagit ett oklanderligt uppförande. 

De under åren 1907—1909 villkorligt frigifna, tillhopa 
28, hafva varit dömda för nedannämnda brott: 

Af strafftiden har vid den villkorliga frigifningen åter 
s tåt t i nedan antecknade antal fall följande tidslängder: 

Af de under 1909 villkorligt frigifna hafva tre fått sig 
anvisadt att under pröfvotiden vistas i stad; de öfriga sex 
hafva fåt t sin uppehållsort å landsbygden. 

Vid förordnandet af tillsyningsmän hafva E. Kungl. 
Maj :ts Befallningshafvande i regel begagnat sig af lagens med-
gifvande att, i stället för att utse länsman, polismästare eller 
stadsfiskal, lämna uppdraget åt den frigifnes arbetsgifvare 
eller annan för honom intresserad person. Allenast i ett 
fall, där först utsedd tillsyningsmän på grund af den fri-



För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. IX 

gifnes flyttning från orten entledigats, har stadsfiskal i så
dan egenskap tjänstgjort. 

Straffskärpning enligt lagen den 22 juni 190G liar un
der året kommit till användning i nedanstående antal fall: 

Dessutom hade en manlig straffånge ådömts två straff
skärpningar, hvardera å 6 dagars hårdt nattläger, hvilka jäm
likt 4 kap. 8 § strafflagen förfallit. 

2 under året nykomna manliga fängolsefångar voro 
ådömda straffskärpning med hårdt nattläger i resp. 8 och 
10 dagar. 

Sålunda har under år 1909 ett antal af G manliga straff
fångar och 2 manliga fängelsefångar undergått straffskärp
ning, bland dem 2 straffångar hårdt nattläger i förening med 
mörkt enrum. 

D. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 

(Tab. n:r 9.) 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och bett
lande har varit: 

Å häktningar för sysslolöst kringstrykande och bett
lande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 
1909 med fångtransport blifvit forslade från ett till annat 
län, utgjorde, enligt hvad tab. n:o 9 utvisar, 126 emot ett 
antal af 132 år 1908. 



X Tvångsarbetsfångar. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållna personer. (Tab. n:r 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömda enligt lösärifverilagen och förut till straffarbete 

hållna; 
b) dömda enligt lösärifverilagen och icke förut till straff

arbete hållna; 
c) dömda enligt fattigvårds förordningen; 
d) frivilliga. 

Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller till 
samma kategorier enligt äldre författningar dömde per
soner vid slutet af tioårsperioderna sedan 1835 i jämförelse 
med antalet vid slutet af 1909 inhämtas af efterföljande 
tabell: 
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Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1908 och 1909 nykomna personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under 
de sista fem åren nykomna, enligt lösdrifverilageji eller 

fattigvårdsförordningen till tvångsarbete dömda förut under
gått straffarbete eller allmänt arbete: 
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Af de enligt lösdrifverilagen dömda, förut till straff
arbete hållna, som voro nykomna år 1909, hade 197 män 
och 49 kvinnor tillförene undergått allmänt arbete eller 
tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen an
gående lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1909 
nykomna tvångsarbetsfångarne, har varit: 

Antalet barn, som under året åtföljt föräldrarna, har 
enligt tabell n:r 13 varit 16; och meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna n:r 14 och 15 redogöra för straffångarnes 
och de till tvångsarbete hållna personernas födelseorter 
samt för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomna straff-
arbetsfångarnes och de till tvångsarbete hållna personernas 
antal och folkmängden vid årets slut. 

För tioårsperioden 1900—1909 meddelas i sistnämnda 
afseende för hela riket följande jämförelsetablå: 

En afsevärd minskning i procentförhållandet mellan 
folkmängden a ena sidan och de nykomna straffångarnas 
såväl som tvångsarbetsfångarnas antal å andra sidan har så
ledes under berättelseåret inträdt. 

I tabell n:r 16 lämnas uppgift å de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömda utöfvat 
vid tiden för bestraffningens början, äfvensom å deras civil
stånd m. m. 

Tabellerna n:r 17—19 innehålla uppgifter å de brott, 
för hvilka de nykomna och de vid årets slut kvarvarande 
straffarhets- och fäng elsefång ame blifvit dömda, äfvensom på 
de brott och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömda 
personerna förut undergått bestraffning. 

Af tabellen n:r 17 inhämtas därjämte, a t t af de under 
året nyliomna straff arbetsfångarne: 

Till upplysning om den minskning i användningen af 
straffpåföljden förlust af medborgerligt förtroende, som under 
senaste åren i följd af ändrad lagstiftning inträdt, meddelas 
följande jämförelsetablå: 
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Angående de brott, för hvilka de under senaste tio år 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid 
i straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas efter 
de till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jämförelse
tabell : 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de 

tio sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit 
dömda för: 

I tabellen n:r 20 meddelas en öfversikt öfver de nykomna 
och vid slutet af året kvarvarande straffarbetsfångarnes samt 
de till tvångsarbete dömda personernas ålder; och införes 
här till jämförelse i fråga om antalet nykomna fångar af 
yngre ålder än 20 år, följande tabell: 

Af de år 1909 nykomna af yngre ålder än 20 år voro: 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut kvarvarande: 

Enligt nåd. bref den 11 Mars 1909 har Eders Kutigl. 
Maj :t godkänt det under sådan förutsättning uppgjorda af-
tal om försäljning till Göteborgs stad af därvarande 

centralfängelse för kvinnor, hvarom nämnts i den underd. 
berättelsen för nästlidna år. Centralfängelset afträddes 
den 1 Ju l i 1909; och blefvo, på sä t t Fångvårdsstyrelsen 
i underd. dessförinnan anmält, af fångpersonalen behöf-
ligt antal handräckningsfångar öfverförda till. länsfängel
set i Stockholm samt återstående fångar tills vidare intag
na vid tvångsarbctsanstalten i Landskrona. Centralfängel
sets befattningshafvande öfverflyttades till tjänstgöring 
vid andra fångvårdsinrättningar. 

Enligt skrifvelse den 22 Maj 1909 har Riksdagen, med 
bifall till Eders Kungl. Maj :ts framställning, medgifvit, 
a t t till nybyggnader m. m. vid länsfängelset i Växjö, i 
hufvudsaklig öfverensstämmelse med uppgjorda ritningar, 
finge af köpeskillingen för det försålda centralfängelset 
i Göteborg användas ett belopp af 114,000 kronor, med 
rä t t för Eders Kungl. Maj:t a t t af tillgängliga medel för
skottsvis utanordna hvad liäraf redan före köpeskillingens 
erläggande kunde befinnas erforderligt; och medgaf lliks-
dagen tillika, med godkännande af ett utaf stadsfullmäk
tige i Härnösand gjordt erbjudande om utbyte af mark 
mellan fångvården och staden, ej mindre a t t den af staden 
härvid fordrade mellanafgift 6,885 kronor 615 öre. finge 
bestridas af köpeskillingen för nämnda centralfängelse, än 
äfven att återstående delen af samma köpeskilling ställdes 
till Eders Kungl. Maj:ts förfogande för a t t i mån af behof 
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användas för fångvårdens räkning ti l l anordnande af bo
stadslägenheter för vaktbetjänte. 

Till uppförande vid centralfängelset å Härianda af 
fem bostadshus för vaktkonstaplar, hvartdera afsedt för 
fyra familjer, har Riksdagen, efter nådig proposition, å 
extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 150,000 kronor, 
hvarvid Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 25 
Juni 1909, i anledning af Riksdagens uttalande a t t de 
beräknade beloppen syntes vara väl höga för bostadshus 
af den beskaffenhet, hvarom nu vore fråga, anbefallt Sty
relsen ati låta utreda i hvad mån posterna i förslaget kun
de nedbringas samt ti l l Eders Kungl. Maj:t inkomma med 
de nya kostnadsförslag, som kunde i anledning häraf varda 
upprättade. 

I fråga om den ut i nästföregående årsberättelse be
rörda försäljning af fängelserna i Malmö har Riksdagen, 
efter nådig proposition, uti skrifvelse den 24 Maj 1909 med-
gifvit, dels a t t i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ett 
den 8 och den 20 Februari 1907 dagtecknadt köpekontrakt 
med däri af stadsfullmäktige i Malmö den 12 Eebruari 
1909 beslutade ändringar, länsfängelset i Malmö med till
hörande område samt angifven del af det till centralfän
gelset därstädes hörande område med därå befintliga bygg
nader finge på i kontraktet jämte stadsfullmäktiges beslut 
närmare angifna villkor t i l l Malmö stad försäljas för en 
köpeskilling af 600,000 kronor, dels ock a t t nämnda köpe
skilling finge användas till uppförande af ny t t central
fängelse jämte länsfängelse i Malmö och a t t för sådant 
ändamål ett mot köpeskillingen svarande belopp finge i 
afbidan på köpeskillingens gäldande af tillgängliga medel 
i mån af behof förskotteras. 

Beträffande kostnaden för ifrågavarande byggnadsfö
retag, hvilken kostnad i den nåd. propositionen blifvit be
räknad till 860,000 kronor, har Riksdagen anmärkt, a t t 
densamma borde kunna nedbringas; och har i anledning 
häraf Eders Kungl. Maj:t enligt nåd. bref den 11 Juni 1909 
anbefallt Styrelsen a t t låta verkställa utredning angående 
de förändringar i byggnadsplanen, som för tillgodoseen
de af de utaf Riksdagen i detta hänseende uttalade önske
mål kunde göras. 

Uti nåd. bref den 7 Maj 1909 har Eders Kungl. Maj:t 
medgifvit, a t t den ti l l boställe åt konsistorienotarien i 
Linköping donerade fastigheten n:ris 26 och 30 i S:t Pers 
kvarter i nämnda stad finge under den för hyresaftal i stad 
stadgade längsta giltighetstid till fångvården, för anord
nande af bostäder åt vaktkonstaplar vid länsfängelset i 
Linköping, upplåtas mot ett hyresbelopp af 2,000 kronor 
årligen samt under villkor bl. a., a t t tiden för upplåtelsen 
beräknades från den 1 Januar i 1909 samt att, därest det 
blifvande aftalet om fastighetens upplåtande till fång
vården efter den öfverenskomna hyrestidens förlopp ej kom-
me a t t förnyas, Styrelsen skulle vara berättigad at t af 
boställets underhållsfond intill ett belopp af högst 10,000 
kronor undfå godtgörelse för den förbättring, fastigheten 
under hyrestiden vunnit. Härjämte har Eders Kungl. Maj:t 
bemyndigat Styrelsen a t t med domkapitlet och innehafvaren 
af konsistorienotariebefattningen träffa aftal om ifråga
varande fastighets öfverlåtande till fångvården. 

Sedan därefter Styrelsen anmält, a t t på grund af 
nämnda bemyndigande aftal träffats om upplåtelsen samt 
a t t Styrelsen låt i t införskaffa entreprenadanbud å de änd-
dringsarbeten, som erfordrades för fastighetens inredande 
till vaktkonstapelsbostäder, har Eders Kungl. Maj:t genom 
nåd. beslut den 29 Oktober 1909 af köpeskillingen för det 
försålda centralfängelset i Göteborg, stäl l t det beräknade 
öfverskottet 13,114 kronor 37 öre till Styrelsens disposi
tion för inrednings-, reparations- och ändringsarbeten å förra 
konsistorienotariebostället i Linköping. 

Genom nåd. bref den 5 Mars 1909 har Eders Kungl. 
Maj:t för til lämpning tills vidare på försök medgifvit vissa 
jämkningar i den ordinarie utspisningsstaten för fångvårds
anstalterna i riket, innefattande någon förstärkning i ko
sten för manlige tvångsarbetsfångar samt till straffarbete 
för längre tid dömde fångar, med åliggande för Styrelsen 
a t t före den 1 Januar i 1911 inkomma med redogörelse 
angående resultatet af de försök, som i enlighet med gifna 
bestämmelser blifvit anställda. 

Genom nåd. beslut den 20 Augusti 1909 har Eders 
Kungl. Maj :t förordnat, a t t rannsakningar i brottmål, däri 
häktade personer t i l l talas för brott, begångna inom Gamla 
Norbergs och Vagnsbro härads tingslag, skola tills vidare 
och intilldess Eders Kungl. Maj:t efter framställning af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i Västmanlands 
län annorledes beslutar, hållas å länsfängelset i Västerås. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciella bestraffningar hafva under år 1909 
ålagts fångpersonalen vid dessa fängelser, bland hvilka i 
följande redogörelse icke inräknas länsfängelseafdelningar-
na vid centralfängelserna å Härianda och i Härnösand, i 
53 fall, bestående af: 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

De straffades antal har var i t 48, samtliga män, mot
svarande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade 
medeltal fångar 3,2 procent. 
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Något brott af den svåra art, a t t åtal vid domstol 
däraf föranledts, liar icke vid ifrågavarande fängelser före
kommit. 

Rymning har ägt rum vid kronohäktet i Uddovalla, 
där en manlig rannsakningsfångo på grund af bevakningens 
försumlighet fåt t tillfälle att nattetid affila fönstergallren 
och genom cellfönstret fira sig ned å fängelsegården samt 
därifrån, iförd egna skor och kläder som han lyckats för 
natten behålla i cellen, medelst en stege klä t t ra öfver om
slutningsmuren ut i det fria. Eymmaren har icke blifvit 
ertappad. 

Vidare har inträffat, a t t en för undergående af rann
sakning utlämnad fånge, som under bevakning af en vakt-
konstapel skulle från Svegs tingsställe återföras till läns
fängelset i Östersund, beredt sig tillfälle att rymma från 
fångföraren genom at t mellan två järnvägsstationer hand
löst kasta sig af tåget. Han ertappades dock efter några 
dagar och införpassades ånyo ti l l fängelset. 

Under transport från järnvägsstationen i Jönköping 
till därvarande länsfängelse har slutligen en manlig straff-
fånge, som förts gående, medelst handbojor sammanfjättrad 
med en annan fånge, lyckats genom en hastig ryckning 
befria sig från bojorna och springande aflägsna sig genom 
gatorna, utan at t den medföljande gevaldigern kunde upp
hinna honom. 

Försök ti l l rymning har vid länsfängelset i Malmö 
gjorts af en för andra resan stöld till ett år sex måna
ders straffarbete dömd fånge, som med en lösbruten del af 
järnsängen börjat bearbeta väggen invid cellfönstret för 
a t t .så lossa gallret, när lians förehafvande upptäcktes,. 
Vid länsfängelset i Gäfle hade en för lösdrifveri häktad 
fånge under pågående gudstjänst lyckats aflyfta den spärr
hake, som stängde celldörren, men hann ej genom korri
doren ut i det fria, innan han observerades och återfördes. 

Fyra själfmord hafva under året ägt rum vid läns-
och kronocellfängelserna. 

En för femte resan stöld dömd straffånge, intagen å 
länsfängelset i Halmstad, har beröfvat sig lifvet medelst 
hängning i en snara, sammanvriden af lakanen, som fästs 

i cellfönstrets öfversta del. Fången hade visserligen åda
galagt e t t häftigt, retl igt och oroligt sinnelag samt orsa
kat bevakningen åtskil l igt besvär, men ej visat sådana 
tecken ti l l själssjukdom, a t t man ansett honom behöfva 
öfvervakning i cellen. 

En manlig fånge, som å länsfängelset i Mariestad af-
tjänade e t t års straffarbete för fjärde resan stöld, har 
två dagar före strafftidens slut hängt sig i cellen, där 
han vid middagsmålets inlämnande fanns stående under 
fönstret med en från fönstergallret löpande snara om hal
sen. Fången, som var i t sysselsatt med sadelmakeri, hade 
begagnat det snöre, hvarmed arbetsmaterialierna vari t sam
manbundna. Han hade städse visat e t t jämnt lynne och stor 
arbetslust utan tecken till sinnesoro. 

Vid kronohäktet å Långholmen har en för första re
san inbrottsstöld till tio månaders straffarbete dömd fånge 
tagit sitt lif genom hängning i förklädesbandet, som han 
fastsatt i en knapp å celldörrens innersida. Ej heller den
na fånge hade visat leda vid lifvet, ehuru han merendels 
varit tys t och sluten. 

Slutligen har en manlig fängelsefånge, tysk undersåte, 
å kronohäktet i Varberg begått själfmord, likaledes ge
nom hängning. Såsom snara, fastgjord i öfre sängkanten, 
hade han nytt jat e t t segelgarnssnöre taget från den säck 
kaffe, som lämnats honom ti l l rensning. Under fängelse
tiden hade han icke röjt någon lifsleda. 

Själfmordsförsök hafva inträffat vid länsfängelset i 
Kristianstad, där en manlig straffånge tre särskilda gånger 
sökt förkorta lifvet genom at t skära sig i handlederna 
med olika föremål, samt vid länsfängelserna i Stockholm, 
Linköping och Östersund i ett fall vid hvarje fängelse. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstal terna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och därför ådömda bestraffningar lämnas 
följande redogörelse: 
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De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 

Vid cenhraHängelset å Här ianda Lar en straffånge, 
som på grund af visad sinnesoro tilldelats sällskap af 
tvänne andra fångar, under et t anfall af sinnesförvirring 
nattetid dräpt den ene af dem i hans säng. Brottet blef 
föremål för åtal inför domstol, som emellertid fann ansvar 
ej kunna ådöinas dråparen, hvilken vid årets s lu t ännu 
kvarsat t i fängelset under afvaktan å sökt plats å hospital. 

Rymning har skett vid sistnämnda fängelse, i det en 
bötesfånge under utförande af handräckningsarbete lyckats 
afvika. 

En å centralfängelset i Härnösand intagen fånge, dömd 
till fem års straffarbete för femte resan istöld, har be
gåt t själfmord genom hängning, som t i l lgåt t så, a t t fången 
uppstigit å järnfällsängens bordskifva, fästat en om hal
sen lagd, af handduk och näsduk förfärdigad snara i fön
stergallret och därefter släppt si t t fotfäste å bordskifvan. 
Han hade visat ett mycket obändigt lynne med tecken till 
sinnesförvirring, som dock antagits vara simulerad. 

Själfmordsförsök hafva anmälts i två fall, båda vid 
Härnösandsfängelset. 

2:o) Straffängelserna för kvinnor. 
Vid dessa fängelser, under första delen af berättelse

året centralfängelset i Göteborg och sedermera, efter nämn
da fängelses indragning, en särskild afdelning inom tvångs-
arbetsanstalten i Landskrona, hafva extra judiciella be
straffningar icke förekommit, ej heller har därifrån någon 
anmälan om svårare oordning, rymning, rymningsförsök, 
själfmord eller själfmordsförsök till Styrelsen ingått . 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 
För de extra judiciella bestraffningarna under året 

redogöras sålunda: 

De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 

Vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö har under berät
telseåret en rymning ägt rum, i det a t t en fånge bcredt 
sig tillfälle at t afvika från arbetsplatsen. Han blef efter 
några timmar gripen och återförd t i l l anstalten. 

Försök t i l l rymning, själfmord eller själfmordsförsök 
hafva icke förekommit, ej heller förbrytelser af svårare art . 

4:o) Arbetsanstallerna för kvinnor. 

Följande redovisning lämnas för de extra judiciella be
straffningarna och antalet förseelser: 

Bestraffningarna voro ådömda för 
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Rymning,. själfmord eller försök därtill hafva lika 
li tet som förbrytelser af svårare ar t under berättelsoårot 
förekommit. 

Mot tjänstemännens och bevakningspcrsonalens förhål
lande i utöfningen af sina befattningar hafva anmärknin
gar så t i l l vida förekommit, a t t en fängelsepredikant var
nats för försummelse i tjänsten samt at t tvänne vaktkon-
staplar af Styrelsen ålagts varning, den ene för tjänste
försummelse och den andre för missbruk af spritdrycker 
m. m.; hvarjämte en vaktkonstapel af vederbörande di
rektör tilldelats varning för sofvande på post. 

För nit och redlighet i rikets tjänst har Eders Kungl. 
Maj:t behagat med silfvermedalj hugna vaktmästaren vid 
länsfängelset i Linköping Anders Olsson Kronqyist, un
derofficeren vid centralfängelset å Långholmen Johan I5rod-
desson, vaktkonstaplarne vid sistnämnda fängelse Per Elof 
Johansson Blomqyist, Karl Gustaf Johansson och Per Gus
taf Löfdahl samt vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona An
ders Pet ter Andersson Lindqvist, Anders Petter Rask, Lars 
Johan Antonsson och Johan August 'Olsson, vaktkvinnan 
vid länsfängelset i Växjö Gustafva Sjögren samt förra 
tvättförestånderskan och arbetsledarinnan vid centralfän
gelset i Göteborg Maria Charlotta Kristoffersson, född 
Nylén. 

Öfver arbetena och de särskilda urbetsslagen vid ri
kets fångvärdsanslaller meddelas en fullständig öfversikt 
i det vid denna berättelse fogade sammandrag (tab. n:r 21) 
af de ti l l Styrelsen ingående arbetsrapporterna, utvisande 
detta sammandrag a t t af hela fångpersonalen allenast 0,31 
procent i brist på arbete vari t utan sysselsättning. 

Nedannämnda år utgjorde denna procentsiffra: 

Härvid är a t t märka, hurusom icke några vissa fångar 
varit kontinuerligt utan sysselsättning; men innebär upp
giften, a t t af hela fångantalet än den ene och än den andre 
tillfälligtvis vari t någon dag utan sysselsättning så att 
procenten af dem, som sålunda saknat arbete utgjort sist
nämnda siffra. 

I tab. n:r 22 lämnas uppgift å arbetsinkomsten vid 
samtliga fångvårdsanstalter och dess fördelning. 

III. Religions- och skolundervisningen. 

Under berättelseåret har allenast i ett fall inkommit 
anmälan i enlighet med nådiga brefvet den 30 December 
1835 därom at t fånge saknat kunskap i såväl kristendom 
som innanläsning. 

Bemälde fånge, född i Petersburg den 15 Augusti 18G4, 
t i l l y rke t lumphandlare, hade ända till s i t t tjuguandra 
lefnadsår vistats i Ityssland och efter sin öfverflyttning 
till Sverige vari t bosatt dels i Uppsala och dels i Stockholm. 
Då ingen försummelse från det svenska prästerskapets si
da vari t anledningen ti l l fångens bristande undervisning 
under uppväxtåren, har Styrelsen funnit den gjorda an
mälan icke påkalla vidare åtgärd. 

Kristendomskunskapen hos den vid 1909 års slut kvar
varande, af predikanterna redovisade personalen har va
rit god hos 17,3 procent, försvarlig hos 6G,4 och ringa hos 
15,5 procent samt saknats hos 0,8 procent, i sista siff
ran inräknade icke kristna trosbekännare och en del ut-
ländingar. 

Följande antal fångar har under året för första gången 
fått del af den heliga nattvarden, nämligen vid: 

Förberedande konfirmationsundervisning har lämnats 
flera fångar, som dock ej admitterats till den heliga natt
varden. 

Under predikantens inseende har vid sidan af dessas 
eget arbete för fångarnes andliga vård frivillig religiös 
verksamhet vid en del fängelser pågåt t i likhet med hvad 
i föregående års berättelser omnämnts. 

Fängelsernas boksamlingar, hvilka årligen gallras och 
efter behof kompletteras samt tillökas genom inköp efter 
Styrelsens pröfning, innefattade vid berättelseårets slut: 

I de berättelser, fängelsepredikanterna afgifvit rörande 
roligionsvården vid fångvårdsanstalterna under året, framhål-
les, såsom ock i föregående årsberättelser skett, att rusdryc
kerna bära det största ansvaret för brottsligheten. Vid sidan 
häraf erinras af flera predikanter, hurusom ungdomens brist
fälliga och förvända uppfostran i hög grad bidrager till att 
förförelserna till öfverträdelse af lagens och moralens bud få 
väldet öfver så många. 

Det klagas, att fångarnas kristendomskunskap vanligen 
är svag, kanske ofta därför, att de i skolor och vid konfirma-
tionsberedelsen varit mindre tillfredsställande undervisade. 
Man träffar många yngre fångar, säges det, hos hvilka det 
icke finnes mycket kvar af skolbildningen, naturligtvis ofta 
på grund af mycket bristfällig skolgång, såsom merendels 
varit fallet med dem, hvilka kommit »på socknen» och utac
korderats i bygderna; och beklagligt är i alla händelser, att 
skolans både undervisande och uppfostrande verksamhet upp
hör, just när barnen träda in i den ålder, då de såväl behöfde 
som kanske också bättre kunde tillgodogöra sig densamma. 
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Ungdomens okunnighet i öfrigt åtföljes ej sällan af en brist 
på kunskap om hvad som är rätt eller orätt. »Okunnigheten 
ur stundom rent af förbluffande», skrifver t. f. predikanten 
vid länsfängelset i Stockholm. »Sådant kan hända i vårt 
kristna land, att en kvinna sade sig hafva innerligt bedt Gud 
hjälpa henne, då hon begaf sig ut för att stjäla, eller att en 
annan kvinna, som lefde på gatan, helt bestämdt påstod, att 
bibeln lärde, att det vore rätt att lefva de prostituerades skam
liga lif.» 

Hur väl vår fattigvård än må vara ordnad i större stä
der och mångenstädes på landsbygden, kvarstår dock ännu 
på åtskilliga håll, att fattigvården gör sig skyldig till svåra 
försummelser ej endast i fråga om barnens uppfostran utan 
ock i öfrigt. 

»Huru långt fattigvården på sina håll kan gå i sådan 
försummelse, framgår af följande exempel, som året har att 
framvisa. En ung man, född 1883, blef faderlös följande året, 
och fattigvården måste taga honom om hand. Denna lät ho
nom flytta — om till den minstbjudande, vet jag ej, men san
nolikt — från hem till hem, så att han till sitt 14:de år fost
rats på nio olika ställen. Hur mycket af verklig vård och kär
lek kunde härunder komma på hans lott? Sannolikt ingen. 
Resultatet blef ock ett sällsynt hårdt och bittert sinne. 

E t t annat exempel på, hur fattigvården kan försumma 
sina plikter, är följande. En tjänarinna, som blifvit förförd 
af sin gifte husbonde, drifves från sin plats, då hon vid jul
tiden på grund af sitt hafvandeskap ej orkar nämnvärdt arbe
ta. Hos sina anhöriga, boende i en annan församling, får hon 
stanna endast en kort tid, enär de frukta, att hon skall falla 
deras fattigvård till last. Till den församling, där hon tjänat 
och tydligen hade hemortsrätt, måste hon i slutet af januari 
återvända. Där mottages hon icke af någon, icke ens å fat
tigvården. Om dagarna får hon vistas än hos en än hos en an
nan, arbetande för födan så mycket hon förmår. Men nätter
na nödgas hon tillbringa under hela februari och mars måna
der ute i skogen, utan annat skydd än skogens träd och sina 
gängkläder. Ute å marken föder hon den 1 april ett barn och 
ligger där hjälplös till följande dagens afton, då hon händel
sevis påträffas. Barnet var då naturligtvis dödt af köld och 
uteblifven vård. Och när hon å fattiggården, där hon nu 
först intages, hunnit tillfriskna, häktas hon för att hon sökt 
enslighet vid födandet. Visserligen frikändes hon, men hur 
mycket hade hon ej då fått lida.» 

Predikanten vid rannsaknings fängelset i Stockholm fram
håller ock den förslappning, som inträdt i fråga om föräldra
ansvar och uppfostrarmyndighet. »Genom de svamlande or
den om frihet och allas lika rätt hafva äfven föräldrar och 
uppfostrare blifvit osäkra och famlande, när det gällt att 
uppdraga gränslinjen mellan barnens skyldigheter och rättig
heter. Barnen få därför i tusentals hem växa till i s. k. frihet, 
d. v. s. själfsvåld och tuktlöshet, och bli lika ovana att möta 
ett nej från mors och fars sida som att säga ett dylikt åt egen 
lystnad. Följden är den gifna: ett obegränsadt 'frihetslif 
— på gator och i gränder, på biografer och andra nöjeseta-
blissement o. s. v. — utan kontroll till plats, innehåll och säll
skap, och frukterna bli: en förfärande brist på viljestyrka och 
ambition, så att en 'vilja' ej kan sättas mot lockelsen eller 
ett moraliskt begrepp mot frestelsen, vare sig det gäller en 

neddragande njutning eller att med en 'kupp' taga eller 
vingla till sig penningar. Urspårningen, tidigt varslad, sker 
med brott eller själfmord. En förslappad uppfostran och en 
tuktlös ledning ha skapat dessa alltmer ökade skaror af tygel
lösa ungdomar, som städse rekrytera brottslingarnas led.» 

Fängelsets uppgift är tydligen att vid sidan af själfva 
straffet, som skall väcka till besinning och verka varnande, 
äfven i öfrigt söka uppfostra och fylla den brist, som tidigare 
försummelser efterlämnat. Det bästa tillfälle härtill lämnar 
cellstraffet. Om dettas gagn- skrifver predikanten vid cen
tralfängelset å Härianda: 

»Vården, som fängelset vill gifva den fångne, den på-' 
verkan till det bättre, som det vill bjuda honom, ja, den mö
ter honom på många vägar. Den möter honom kanske först 
och mäktigast i den stora, stilla ensamheten, där han får an
ledning och tid att samla sig inför sitt eget öde, där han lös-
ryekes och befrias från alla de otaliga inflytelser af personer, 
vanor, åskådningar och lefnadsvillkor, af hvilka han förut 
mer eller mindre påverkats •—• han må nu ha varit medveten 
därom eller icke. 

Denna befrielse från allt det, som förut bestämt eller öf-
vat inflytande på lifvot, och dess utbytande mot den stora, 
stilla ensamheten, det blir det första mäktiga intryck af fän
gelset, som möter den fångne. Det ger honom tillfälle och tid 
och frihet att gå in i sig själf, såsom han kanske ofta förr 
känt, att han borde göra, men aldrig kommit sig för eller kan
ske ens trott sig kunna. Den ger gamla, hälft bortglömda 
hågkomster om en förlorad son, som stod upp och gick till sin 
fader, tid och anledning att komma fram och göra sig hörda. 
Den befriar honom från hindren, invändningarna, hånet, som 
skulle mött honom därute, om hans förra omgifning sett ho
nom i en sinnesstämning sådan som denna. Han finner sig 
försatt i en ny värld, där han kan få vara sig själf, om han 
vill stå upp och gå in på det godas marker. Och allt i hans 
läge talar till honom att så göra. 

Detta är något af ensamhetens betydelse för den vilse
gångne; och på sin hylla i cellen finner han snart några böc
ker, som vilja hjälpa honom att förstå, ta vara på och begagna 
sig af denna ensamhetens välsignade möjligheter. 

I denna stilla ensamhet lämnas han ju i öfrigt icke syss
lolös eller utan arbete. Han, som kanske länga just vari t i 
saknad af sådant och med större eller mindre rä t t ursäktar 
och förklarar det supiga, oregelbundna lif, han mycket ofta 
fört, just därmed, a t t han ej haft stadigt arbete, han föres nu 
in i en ordnad sysselsättning med den känsla af tillfredsstäl
lelse och stadga, som han själf redan genom sin klagan er
känt, a t t arbetet medför. Äfven detta vill ju gifvetvis ha 
sin stors, fostrande betydelse för den fångne. 

Då vi tala om ensamheten i fängelset, så mena vi ju där
med afskildheten från yttervärlden, från den omgifning och 
de sällskaper, den fångne haft förut, och hans jämförelsevis 
stora ostördhet. Men en absolut ensamhet blir det ju icke. 
Han kommer i beröring med fängelsets befattningshafvande 
flera gånger om dagen, med afdelningsbefälhafvaren, som sät
ter honom in i fängelseordningen, med vaktkonstapeln, som 
öppnar och sluter hans dörr vid matutdelningar och promena
der, med arbetsledaren, som undervisar honom i det arbete, som 
tilldelas honom, med direktören och fängelseläraren, med så 
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godt som alla, som inom fängelset äga någon befattning. Af 
alla mottar lian intryck, medvetet eller omedvetet. Alla ha 
sin del i uppgiften att göra fängelsetiden fostrande och väl-
signelsebringande för honom, att han må sluta den annor
lunda till sinnes, än han började den.» 

I samma ämne uttalar sig predikanten vid länsfängelset 
i Örebro: 

»Ofta har det blifvit konstateradt men ej lika ofta till-
börligen värderad t, hvilken förändring i uppförande, som vis
telsen i .cellen, man kan säga nästan genast, i do flesta fall 
medför hos fången, äfven om han före ankomsten till fängel
set visat prof på t. o. m. ett vildt och obändigt sinnelag. I 
ensamheten i cellen blir han stillsam och undergifven. Där 
är han ej blott urståndsatt att vålla andra människor skada, 
utan han är äfven nödsakad att verkligen tänka på sin egen 
lefnadsväg. Och äfven om han, såsom erfarenheten gifver vid 
handen, mången gång uppbjuder hela sin förmåga för att ut
tänka något sätt att undgå att medgifva sin egen skuld till 
sitt förfelade lefnadslopp, är det dock åter och åter sin egen 
lefnadsväg han i sin ensamhet måste tänka på. Det är cell
systemets välsignelse. Äfven hårda hjärtan kunna ej bli obe
rörda i cellens enslighet. Och de många goda intryck, som 
fången rikligen får inom fängelset, är det ej lätt för honom 
att undkomma. Därpå har jag fått så mångfaldiga bevis un
der mitt arbete för religionsvården under det gångna året och 
under hela min tjänstetid. Hvilken betydelse måste man t. ex. 
ej tillmäta den beredvillighet till nyttigt arbete, som genom 
cellvistelsen frammanas hos fångarna, när denna arbetsvil-
lighet genom den goda ledning och tillsyn, som här i fängelset, 
utöfvas såväl i fråga om arbetsdriften som i fråga om lifvet 
inom fängelset i allmänhet, på ett sundt och verkligt upp
fostrande sätt tillvaratages.» 

Det är dock gifvet, att , om vistelsen i cellen blifver all t 
för långvarig, densamma kan verka mer till skada än gagn. 
I synnerhet inträffar detta i fråga om de många, som knappt 
utgå från fängelset efter aftjänadt straff för stöld förr än de 
ånyo begå tjufnadsbrott och återföras till straffanstalten. An
gående dylika fångar skrifver predikanten vid länsfängelset 
i Falun: 

»I fängelset ha de, kanske år efter år, saknat nästan alla 
tillfällen till energiens och viljans öfvande och stärkande, och 
hos många bland dem har under fängelsetiden deras förra 
ovilja och olust för hvad de anse underbetaldt arbete stegrats 
nästan till hat mot allt arbete, och t. o. m. hellre än att taga 
ett jämförelsevis lätt arbete, när sådant bjudes dem, föredraga 
de att göra ingenting alls. Huru väl än fängelsestraffet är 
ordnadt och huru väl än fångarna' behandlas, är det dock sto
ra skaror, som tydligen blott försämras af fängelsets inver
kan. Det är ej blott ett vanligt tal bland dem att de förvärras 
af straffet, detta är något som erfarenheten tyvärr allt för 
ofta bekräftar. De sjukliga anlagen — och sådana finnas 
hos de flesta bland dem— tillväxa och näras af ensamheten, 
de förbittras af allt, som göres för dem, och betrakta allt, 
som gifves dem, med misstänksamhet. Det trotsiga sinnet 
försvinnei ingalunda under vistelsen på fängelset, och ha 
de blifvit aldrig så litet kränkta i hvad de anse sin rätt , 
resa de sig med fördubblad bitterhet mot samhället och dess 
institutioner.» 

För dylika fångar skulle med säkerhet vara till fördel, 
att de i stället för att hållas inneslutna i cellen utsändes i ett 
ansträngande, kroppsligt stärkande arbete under fri himmel 
under förhållanden, som kunde väcka dem till någon energi, 
något intresse för ordnadt arbete. Med dem skulle möjligen 
på sådan väg kunna åstadkommas en förändring i samma 
glädjande väg som i fråga om tvångsarbetarna iakttagits å 
Svartsjö efter jordbruksarbetets införande därstädes. Härom 
talar predikanten vid anstalten: 

»Något, som förut ständigt mötte en under de enskilda 
samtalen, var uttryck af misstro och en intensiv biitcrhet mot 
lösdrifvarelagon, mot myndigheter, mot enskilda, mot arbe
tet å anstalten o. s. v. Det kan omöjligen ligga ett sjiilfbcdrä-
geri i min nu gång efter annan gjorda iakttagelse, a t t denna 
bitterhet har — väl långt ifrån försvunnit — men reduce
rats. Uttryck, som tydt på verkligt intresse för jordbruks-
och byggnadsarbetet, ha ej varit ovanliga. Vidare har stads
arbetarnas forna allmänna ovilja mot allt landfarbete betyd
ligt mera sällan framträdt. Det har t. o. m. flera gånger 
händt, att tvångsarbetare, som hittills endast haft arbete i 
städerna, utan någon som helst påtryckning bedt mig försö
ka skaffa dem arbete på landet efter frigifningen.» 

Hvad än inom fångvårdsanstalterna må uträttas till upp
fostran, stärkande och upprättelse — allt är i mer eller mindre 
mån lönlöst, om den frigifne lämnas vind för våg, utan till
syn och utan stöd. Det goda resultat, den villkorliga frigif
ningen hittills gifvit, visar, a t t på donna väg mycket står a t t 
vinna.. För att en utsträcktarc tillämpning häraf skall vara 
möjlig, för att ett verkligt »öfvervakningssystem» skall kun
na åstadkommas i fråga om ett större antal frigifna, måste 
ett allmänt intresse bland landets befolkning väckas för de 
frigifnas omhändertagande. 

»Vi behöfva en kraftig utveckling af verksamheten för 
de frigifne, så at t de sättas i stånd a t t utan al l t för stora 
svårigheter förverkliga i friheten de goda föresatser, som de • 
fatta under fängelsetiden. I det stycket brister ännu myc
ket.» Så uttalar sig predikanten vid länsfängelset i Karls
krona. I samma ämne yttrar sig fängelsepredikanten i Ny
köping: 

»Nekas kan icke, att en och annan af den 'oförbätter
liga klassen blir en bra människa. Det kan finnas så pass 
kraft hos ynglingen, som föll första gången, att han reser 
sig. Men i de flesta fall beror nog detta på, om han har nå
got stöd att lita till, när han kommer ut, vare sig i hemmet 
eller hos någon behjärtad människa annorstädes. Och där äro 
vi nu åter inne på den gamla frågan, som upprepas år efter 
år: 'Hvem vill hjälpa den frigifne? Hvem vill räcka en 
hjälpsam hand åt den, som verkligen skulle kunna räddas?' 
Frågan har hittills förklingat utan svar, ett tillfredsställande 
svar. Man kan få arbeta i veckor och höra sig för, innan man 
lyckas skaffa ett litet skydd åt någon enda, om hvilken man 
hyser godt hopp för framtiden. Vår 'förening för frigifna' 
har icke råd att ge mer än ett par skor eller en liten reshjälp. 
Bidragen bli allt mindre för hvarje år. Från en del försam
lingar kommer ej ett öre. Och man förstår det så väl. För 
den stora allmänheten finns inte mer än ett slag af tjufvar. 
Man riglar sina portar för dem allesamman, när natten kom
mer. Ja, men det är inte lika nödvändigt att också tillsluta 
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hjärtats dörrar. Skall den vilseledde ynglingen kunna räd
das, så skall det ske genast efter första resan.» 

Predikanten vid länsfängelset i Växjö skrifver: 

»Bland dem, som kommit in på brottets bana, är det åt
skilliga, som upprättas igen. Helt visst skulle deras antal 
vara större, om än flera än livad nu är fallet ville taga del i 
eller understödja det arbete, som bedrifves för 'frigifna fån
gars förbättring eller upprättelse. Nu draga sig många un
dan, som borde vara med. Det finns t. o. m. människor och 
det äfven bland dem, af hvilka man med skäl kunnat vänta 
något annat — som visa sig- så litet förstå betydelsen af ett 
sådant arbete, som det här afsedda, att de icke ens i minsta 
mån vilja understödja den hjälpande och skyddande verksam
het till förmån för frigifna fångar, som måste kräfva många 
och starka viljor i sin tjänst för att kunna i någon mån hafva 
framgång. Bättre är ju dock att icke alls vara med i det ar
betet och alltså förhålla sig alldeles neutral med afseendo där
på än att rent af träda personligen hindrande i vägen för en 
frigifven fånges sträfvan att genom arbete söka sin upprät
telse. Det händer allt som oftast, att fångar, som varit straf
fade flera gånger, ha att berätta, huru de afstängts från ar
bete, som de lyckats skaffa sig, och därigenom så godt som 
tvingats tillbaka på brottets väg, just på det sättet, att en 
enskild person, som känt dem, formligen förföljt dem från 
den ena platsen till den andra och genom att omtala, att de 
varit straffade, åstadkommit, att de icke fått stanna kvar i 

arbetet. Låt vara, att i många fall detta kan vara öfverdrif-
vet tal, något skäl för ett sådant tal finnes nog alltid.» 

Hvarken fängelser eller hjälpsamhet efter frigi 1'ninjren 
kunna uträtta något nämnvärdt i frågt om vissa individer, 
hvilkas hela lif utvisar en inneboende fientlighet mot sam
hället och dess lagar. Med tanken på dessa skrifver predikan
ten vid centralfäjigelset i Härnösand: 

»Det finnes ett slags förbrytare, på hvilka vi här haft 
ett typiskt exempel, nämligen de notoriskt oförbätterlige. 
En man lämnade på försommaren fängelset efter att hafva 
uttjänat honom ådömdt straffarbete för 14:de resan stöld. 
Följande höst dömdes han till kortare frihetsstraff för miss
handel. I slutet af året återkom han, häktad för 15:de resan 
stöld, och har efter nyåret fått sin dom: 1 års straffarbete. 
För så vidt jag känner, har han vid ankomsten till fängelset 
regelbundet varit kroppsligon svag och nedbruten, tydligen på 
grund af det supiga och oordentliga lif, som han fört under 
fritiden. Efter en tids visteiso å fängelset under dess ordnade 
förhållanden har han åter kryat till sig. Möjligen anser han 
fängelset som ett hvilohem eller en upptagningsanstalt. Hu
ru därmed än må vara, så borde vi dock äfven i vårt land 
hafva kraftigare medel att tillgripa mot dylika samhällsvåd-
liga individer.» 

I fråga om rusdryckernas inflytande å brottsligheten vi
sa nedanstående, af fängelsepredikanterna meddelade siffror, 
att af de under år 1909 i fångvårdsanstalterna förvarade 
straff- och fängelsefångar följande antal: • • 
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Häraf synes, a t t antalet af dem, som begått sitt brott 
i rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna 
på dryckenskap, utgjort: 

IV. Verksamheten för frigifna fångars under
stödjande. 

I 22 af rikets läns residensstäder, i staden Norrköping 
samt å Svartsjö, funnos vid 1909 års utgång skydds- eller 
fångvårds föreningar i uppgifvet syfte att gå frigifna fångar 
tillhanda med råd och hjälp samt bereda dem tjänster eller 
arbetsanställningar. Endast i två län, Älfsborgs och Skara
borgs, saknades sådana föreningar. I samma syfte som de 
lokala föreningarna verkar central föreningen till stöd för fri
gifna i Stockholm, hvilken förening därjämte har att tjäna 
som förcningslänk mellan de särskilda ortsföreningarna. Ge
nom centralföreningens försorg utgifves årligen en kortfat
tad, tryckt redogörelse för så väl dess egen som öfriga skydds-
och fångvårdsföreningars verksamhet. 

Öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de sär
skilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af understöd 
meddelas nedanstående öfversikt (se bilaga A). 

Öfvcrsikt öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjälp 
och understöd i en eller annan form. 
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Af denna öfversikt inhämtas, att under det gångna året, 
1025 från fångvårdsanstalterna frigifna personer erhållit un
derstöd af fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller en
skilda och kommuner. Af dessa hade 56 erhållit hjälp af 
centralföreningen i Stockholm och 334 hade blifvit af före-
nämnda skydds- och fångvårdsföreningar understöddda, näm
ligen 35 af Svartsjö understödsförening, 37 af Stockholms, 50 
af Uppsala, 20 af Södermanlands, 2 af Östergötlands, 4 af 
Jönköpings, 5 af Kronobergs, 8 af Kalmar, 1 af Gottlands, 
20 af Blekinge, 5 af Kristianstads, 5 af Malmöhus, 2 af Hal
lands, 42 af Göteborgs, 4 af Värmlands, 12 af Örebro, 17 af 
Västmanlands, 20 af Kopparbergs, 8 af Gäfleborgs, 14 af 
Västernorrlands, 7 af Jämtlands, 4 af Västerbottens samt 12 
af Norrköpings skyddsförening. 

Besparingskassornas behållning vid samtliga fångvårds
anstalterna utgjorde vid 1909 års utgång 396,958 kr. 44 öre, 
placerade hufvudsakligen i svenska statens 3:6 % obligatio
ner af 1887 års obligationslån. 

Genom nådigt bref den 23 december 1908 har Eders 
Kungl. Maj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor finge 
till åkerbrukskolonien Hall jämväl under år 1909 utgå ett 
bidrag af 50 öre för dag för hvarje elev, som på grund af 
domstolsutslag eller på ansökan af polis- eller kommunal
myndighet före den 1 januari 1903 intagits å kolonien och 
därstädes under år 1909 erhåll i t vård och uppfostran. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn haf-
va under år 1909 uppgått till 920, utvisande ett medeltal af 
3 och har beloppet af de från besparingskassorna utgående 
bidrag sålunda utgjort 460 kr. 

I afseende å straff- och tvångsarbetsfångar tilldelade ar-
betspremiemedel lämnas följande redogörelse för år 1909: 

Förutom ofvannämnda 6 straffångar och 5 tvångsarbets
fångar hafva under år 1909 af de under tiden från och med 
den 31 december 1898 frigifna återfallit under gruppen a) 
13 straffångar och 3 tvångsarbetsfångar samt under gruppen 
b) 21 straffångar och 2 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifhas vid 
frigifningen i postsparbanken innestående premiemedel ut
gjorde 13,551 kr. 73 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 368 kr. 
35 öre, hvarförutom ofvannämnda till gruppen a) hörande 13 
straffångar och 3 tvångsarbetsfångar, som frigifvits före den 
1 januari 1909, genom sitt återfall gått förlustiga 220 kr. 
60 öre så att sammanlagda beloppet af de under år 1909 för
verkade premiemedlen utgör 588 kr. 95 öre, som tillfallit an
slaget till fångars vård och underhåll. 

För de tio åren 1899—1908 lämnas följande öfversikt 
af antalet frigifna fångar, som haft i postsparbanken inne
stående premiemedel, samt öfver antalet af dem bland dessa, 
som återfallit i brott eller lösdrifveri: 

Här hafva såsom återfallne upptagits allenast de, som 
återfallit samma år de frigifvits. Om till de sålunda erhållna 
summorna läggas de, som under perioden återfallit oberoende 
af året för frigifningen, ökas antalet med 101 straffångar 
och 50 tvångsarbetsfångar under grupp a) och med 235 straff
fångar och 221 tvångsarbetsfångar under gruppen b). 

Summan blifver sålunda enligt nedanstående tabell 
följande: 

Enligt nådig kungörelse den 22 juni 1900 angående änd
ring i vissa delar af arbetspremieroglementet den 24 oktober 
1890 äger fånge med Styrelsens begifvande använda den dis
ponibla delen af sina arbetspremier bland annat till under
stödjande af sina närmaste anhöriga samt till gäldande af 
skadestånd eller annan ersättning, som på grund af fånges 
brott blifvit målsägare tilldömd. 

I sådant hänseende meddelas följande uppgift å de me
del fångar vid rikets straffanstalter under år 1909 hem-
sändt: 
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Såsom tillskott till dessa understödsbelopp har Styrelsen 
ur tvenne särskilda under dess förvaltning ställda fonder, 
»David Carnegies donationsfond» och »B. A. Danelii under
stödsfond», omnämnda i föregående berättelser, utbetalt 3,726 
kr., däraf 1,547 kr. ur den förra och 2,179 kr. ur den senare. 

Under tidsperioden 1900—1909 hafva af fångarnes ar
betsförtjänst hemsändts 30,603 kr. 80 öre; och hafva Styrel
sens bidrag för denna tid utgjort 15,024 kr. 94 öre från 
»David Carnegies donationsfond» och 5,298 kr. från »B. A. 
Danelii understödsfond» eller tillhopa 20,322 kr. 94 öre. 

V. Hälsovården. 
Härom har styrelsens biträdande läkare afgifvit föl

jande berättelse. 

Öfversikt öfver medeltalet sjuka för dag i procent af fångarnes 
medeltal: 

Af akuta infektionssjukdomar äro a t t anföra, 1 fall af 
tyfoidfeber, 39 fall af influensa, 40 fall af gonorre, 1 fall af 
tilcus molle. 

Af tuberkulos äro omnämnda 67 fall, syfilis 67 fall, kro
nisk alkoholism 34 fall (föregående år resp. 75, 82, 81 fall). 

Af skörbjugg har ej förekommit något fall. Af barns
börd har förekommit 2 fall. 

Sjukdomsfallens fördelning på de olika fångkategorierna 
framgår af följande öfversikt, i hvilken äfven lindrigare 
åkommor upptagits. 

Öfversikt öfver sjukligheten inom de särskilda kategorierna af 
fångar: 

Förekomsten af sinnessjukdom bland fångarne: 
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Öfversild öfver dödligheten i procent af fångarnes medeltal: 

Öfversild öfver dödsorsakerna: 

Öfversild af inträffade sjukdomsfall bland bevakningspersonalen 
vid centralfängelserna, centrala tvångsarbetsanstalter samt läns-

och kronocellfängelser. 
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Medikamentskostnaden i rikets fängelser: 

J. E. Johansson. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jämlikt Kungl. brefven den 17 juni ocli den 23 decem
ber 1908 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande, under 
år 1909 varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 

Xettoutgiftssumman, som under år 1908 uppgick till 
2,403,597 kronor 92 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
för år 1909 2,348,070 kronor 72 öre, hvilken summa under
stiger den för föregående år med 55,527 kronor 20 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1908 och 1909 meddelas 
omstående tablå (sid. xxvi). 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kostna
derna för mattillagning, ved och lyshållning i kök m. m. in
beräknade, uppgå till 393,040 kronor 99 öre. Fördelas denna 
summa på utspisade 1,014,222 dagportioner, motsvarande 
ett medeltal fångar dagligen af 2,779, så uppkommer en 
dagportionskostnad af 38-75 öre mot 39 öre 1908. Nämnda 
kostnad beräknad särskildt för centralfängelserna och tvängs-
arbetsanstalterna uppgår till 38--13 öre, hvaremot densamma 
för läns- och kronohäktena samt Stockholms stads rannsak-
ningsfängelse belöper sig till 38'09 öre. 

Tabellen n:r 20 innehåller uppgift å kostnaden för den 
i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Hvad angår arbetsdriften vid fångvårdsanstalterna har 
statens inkomst däraf alltjämt varit i kraftig tillväxt, i 
den mån utvecklingen af den genom nåd. brefvet den 14 
okt. 1904 anbefallda tillverkningen- genom fångar af per
sedlar för statsförvaltningarna fortskridit. 

Till jämförelse härutinnan mellan förhållandet närmast 
före tillämpningen af nämnda nådiga bref ocli första öfver-
gångsåret 1905 till det nya systemet samt å andra sidan 
de därefter gångna åren tillåter sig Styrelsen ur sin hufvud-
bok, däri värdet af det arbete, som för statsförvaltningarna 
uträt tats , blifvit enligt föreskrift i samma nåd. bref, i stället 
för att kontant betalas, efter gängse pris upptaget inom 
linjen, meddela följande tablå. 

Häraf synes at t statens inkomst af fångarbetet år 1909 
öfversteg samma inkomst år 1904 med ej mindre än 306,405 
kr. .76 öre samt inkomsten år 1908 med 54,800 kr. 17 öre. 
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Under de sista tre åren har emellertid, i motsats till 
föregående år, någon hontant nettoinkomst af arbetsdriften 
ej uppkommit. Orsaken härtill beror dels därpå att , såsom 
ock af nämnda tablå synes, utgifterna för arbetena betyd
ligt ökats, såsom för den enligt nåd. brefvet den 27 mars 
1907 anordnade arbetsbyrån hos Styrelsen och för anstäl
lande af ökade undervisningskrafter samt anskaffande af 
verktyg m. m., och dels därpå at t å andra sidan fångvår
dens kontanta inkomst af arbetena minskas i mån af ut
vecklingen af denna arbetsdrift, vid hvilken icke någon 
kontant betalning för arbetet uppbäres af fångvården eller 
ens ersättning för de arbetspremier, som af fångvården ut-
gifvas till fångarne. 

Berörda arbetsdrift, som vid 1908 års utgång var in
ledd vid centralfängelserna å Långholmen, å Härianda och 
i Härnösand, tvångsarbetspnstalterna i Karlskrona, Norr
köping och Landskrona, länsfängelserna i Stockholm, Lin
köping, Jönköping, Växjö, Kalmar, Karlskrona, Vänersborg, 
Mariestad, Karlstad, Örebro, Västerås, Falun och Östersund 
samt kronohäktet å Långholmen, har under år 1909 vid 
dessa fångvårdsanstalter ytterligare utvecklats samt vidare 
införts vid länsfängelserna i Uppsala och Kristianstad. 

Ofvan angifna ekonomiska vinst af den nya arbets
driften jämte den betydelse för fångvården, som med hän
syn till arbetets fostrande uppgift måste ligga i den om
fattning denna arbetsdrift tagit, torde få anses såsom ett 

framgångsrikt resultat af den jämlikt nåd. brefvet den 14 
oktober 1904 införda reformen. 

Af de från föregående år reserverade medlen: 
extra anslaget för uppförande af nya hägnader och 

fånggårdar vid länsfängelserna i Malmö och Örebro samt 
vid kronohäktet i Uddevalla kr. 845: — 

extra anslaget för uppförande af nya fånggårdar vid 
länsfängelserna i Linköping och Karlskrona . . . kr. 4,921: 35 

extra anslaget för uppförande af nya hägnader vid läns
fängelset i Gätle kr. 400: — 

de till inredande af bostäder åt vaktbetjänte vid fång
vårdsanstalterna anvisade medel kr. 2,153: 12 
har någon utbetalning under året icke förekommit. 

För utvidgande af länsfängelset i Härnösand och upp
förande af ett nyt t cellfängelse invid Göteborg återstodo 
vid 1908 års slut kr. 1,537: 45 
diiraf hur under år 1009 utbetalls . > 400: — 

hvndiin vid årets slut återstodo kr. 1,137: 45 

Till inlösen af det läkaren vid tvångsarbetsanstalten å 
Svartsjö tillhöriga boningshuset jämte uthusbyggnad har 
jämlikt nåd. brefvet den 17 juni 1908 anvisats ett extra 
anslag kr. 15,000: — 

Till inlösen af f. d. arrendatoren E. Lallerstedt till
höriga byggnader å Svartsjö kungsladugård har jämlikt 
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nåd. brefvet den 25 juni 1009 anvisats ett extra an
slag kr. 10.000: — 
Dessa anslag hafva under år 1909 utbetalts. 

Af det för vidtagande af åtgärder för afiägsnande af 
eldfara vid vissa läns- ocli kronofängelser jämlikt nåd. 
brefvet den 17 juni 1908 anvisade extra anslaget kr. 48,000: — 

Å andra hufvudtitelns anslag till extra xttgifter, jäm
likt nåd. brefvet den 26 februari 1909, till lönefyllnad åt 
vikarien å kassörstjänsten hos Fångvårdsstyrelsen anvisade 
medlen kr. 600: — 
hafva under år 1909 utbetalts. 

Fångvårdens tillgångar vid 1909 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till 
enahanda belopp. 

Uti såväl tillgångar som skulder ingår ett belopp af 
512,73(5 kronor 52 öre, utgörande besparingskassornas be
hållning samt fångarnes innestående medel, och voro af 
dessa medel vid årets slut 478,500 kronor placerade i svenska 
statens 3-o ^-obligationer af år 1887. 

Genom 36 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och 
resolutioner i anmärkningsmål har till betalning fastställts 
ett belopp af 2,070 kronor 89 öre. 

Stockholm den 3 december 1910. 

Underdånigst 

VIKTOR ALMQUIST 

JOH. ROBBERT N. SANDELL 

Ammiel Lundqvist. 
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eller bettlande, år 1909. a) 
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Tab. 10. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångs-
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arbete för lösdrifveri och förut undergått straffarbete, år 1909. a) 
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Tab. 11. Fångnr, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångsarbete 
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för lösdrifveri och icke förut undergått straffarbete, år 1909. a) 
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Tab. 12. Fångar, som undergått tvångsarbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1909. a) 
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Tab. 13. Antalet barn, som under år 1009 åtföljt föräldrar i fängelse. a) 
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Tab. 14. Uppgift för år 1909 å nykomne straffarbetsfångars och t i l l tvångsarbete 
dömde personers födelseorter. a) 
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Tab. 15. Uppgift för år 1909 å proportionsförhållandet emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne straffarbets

fångar och ti l l tvångsarbete dömde personer samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 
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Tab. 16. Uppgift för år 1909 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till straffarbete, fängelse 
eller tvångsarbete dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 
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Tab. 17. Uppgift för år 1909 pä de brott och förseelser, för hvilka straffarbetsfångarne 
blifvit dömde. a) 
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Tab. 18. Uppgift för år 1909 på de brott och förseelser, för hvilka de till undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 
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Tab. 19. Uppgift för år 1909 på de brott och förseelser, för hvilka tvangsarbetsfangarne 
senast varit till straff dömde. a) 
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Tab. 20. Uppgift för år 1909 på straffarbetsfångarnes och de till tvångsarbete 
dömde personers ålder. a) 
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Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 
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rikets fångvårdsanstalter för år 1909. a) Forts, å nästa sida. 
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Tab. 21. (Forts). Sammandrag af arbetsrapporterna från rikets fangvårdsanstalter år 1909. 
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Tab. 22. Uppgift angående arbetsinkomsten vid rikets fångvårdsanstalter under år 1909. 



38 Tab. 22. (Forts.) Uppgifter angående arbetsdriften m. m. 
Nedanstående belopp har fångvården tillgodofört sig 

vid de olika fängelserna såsom ersättning för hafda utgifter 
för upphandlade materialier m. ra. för iinder år 1909 till 
andra statsförvaltningar levererade persedlar m. in. 

Nedanstående antal persedlar hafva under år 1909 för 
andra statsförvaltningar vid olika fångvårdsanstalter till
verkats eller reparerats: 

A) För Arméns räkning. 

B) För Flottans och kustartilleriets räkning. 



Tab. 22. (Forts.) Uppgifter angående arbetsdriften m. m. 39 

C) För Postverkets räkning. 

D) För Telegrafverkets räkning. 

E) För Statens järnvägars räkning. 

P) För en del hospitals räkning. 

Gr) För Statens folkskoleseminariers räkning. 

Jämförelse beträffande nettoinkomsten per fånge och dag 
åren 1904—1909. 
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Tab. 23. Öfversikt öfver sjukligheten 
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inom de särskilda fångvårdsanstalterna. 
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Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 
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Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1909. a) 
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Tab. 25. Sammandrag öfver fångvårdens utgifter 
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enligt Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1909. a) 
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Tab. 26. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalter i riket 
under år 1909. a) 
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